



IL PREFETTO DI CROTONE ED IL DIRETTORE REGIONALE DELLA DIREZIONE REGIONALE CALABRIA DELL'AGENZIA DEL DEMANIO

VISTO l'art. 214-bis del Codice della strada, approvato con decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, come successivamente modificato, che prevede, tra l'altro, che l'individuazione del c.d. custode acquirente avvenga all'esito dello svolgimento di gare ad evidenza pubblica con soggetti che hanno stipulato apposita convenzione con il Ministero dell'Interno e con l'Agenzia del Demanio, ai fini del trasferimento in proprietà dei veicoli sottoposti a sequestro o a fermo amministrativo, nonché dell'alienazione dei veicoli confiscati;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante Codice dei contratti pubblici, ed in particolare l'art. 76, comma 2-bis, del D.lgs. 50/2016;

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO lo Statuto dell'Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 19.12.2003, approvato dal Ministro dell'Economia e delle Finanze il 28.01.2004, pubblicato sulla G.U. n. 48 del 27.02.2004, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 30.10.2008, approvato al Ministero dell'Economia e delle Finanze con nota prot. n. 3-15879 del 04.12.2008, pubblicato sulla G.U. n. 304 del 31.12.2008, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 29.1.2010, approvato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con nota prot. n. 3-2010 del 23.2.2010 e pubblicato sulla G.U. n.58 del 11.03.2010, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 16.7.2019, approvato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con nota prot. n. 16020 del 27.8.2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell'Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019; come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 211 del 9.9.2019, modificato ed integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12.10.2021, approvato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con nota prot. n. 15474 del 25.11.2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 7.12.2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell'Agenzia del Demanio in data 17.12.2021 come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021.

VISTO il protocollo d'intesa prot. 14873 in data 6 ottobre 2014, tra il Ministero dell'Interno e l'Agenzia del Demanio con il quale, nel demandare l'espletamento delle suddette gare, per gli Ambiti territoriali rimasti ancora scoperti, alle Prefetture e alle Direzioni Regionali dell'Agenzia del Demanio territorialmente competenti, sono stati individuati gli indirizzi relativi ai criteri oggettivi, alla documentazione di gara, alla nomina del responsabile del procedimento, alla nomina della commissione di gara, nonché per quanto concerne le spese per la pubblicità dei bandi di gara;

RICHIAMATE le successive interlocuzioni tra la Prefettura di Crotone e l'Agenzia del Demanio – Direzione Regionale di Catanzaro, in ordine all'avvio del procedimento istruttorio, nonché in





ordine all'individuazione dell'importo stimato dell'appalto nel triennio, da individuarsi in euro in € 278.080,00, oltre Iva;

VISTO il Decreto legge n. 113/2018, convertito con modificazioni dalla Legge n. 132/2018, ha sostituito gli articoli 213 e 214 del codice della strada, con connessa modifica di raccordo dell'art. 214-bis;

CONSIDERATO che le modifiche apportate alla disciplina del servizio in argomento e in particolare all'art. 213, hanno lo scopo di ricondurre ad unità la disciplina dell'art. 214-bis e quella del D.P.R. n. 571/1982, in relazione anche all'orientamento della Corte di Cassazione, comunicato dal Ministero dell'Interno con circolare n. 17044 del 24 novembre 2017;

CONSIDERATO che, all'anticipazione delle somme dovute al custode-acquirente deve provvedere l'Amministrazione a cui fa capo l'organo accertatore che ha eseguito il sequestro o il fermo amministrativo, pertanto, della procedura di gara, e del successivo contratto, devono essere informati tutti i Comuni e le Amministrazioni competenti all'espletamento del servizio di polizia stradale;

VISTA la determina a contrarre, recante protocollo n. 0031816 del 07/12/2020, con la quale la Prefettura di Crotone - Ufficio Territoriale del Governo e la Direzione Regionale Calabria dell'Agenzia del Demanio hanno indetto una procedura aperta per l'affidamento del servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell'art. 214-bis del D. Lgs 285/92 nell'ambito provinciale di Crotone;

VISTO che la sopra citata determina a contrarre n. 0031816 del 07/12/2020 prevede che per le verifiche circa il possesso dei necessari requisiti in capo all'operatore aggiudicatario, il RUP sia coadiuvato da una struttura di supporto tecnico composta da membri in possesso di adeguate competenze professionali, da nominare con successivo decreto ai sensi dell'art. 31 comma 11 del citato decreto:

VISTA la nota prot. n. 22525/2022, indirizzata alla Direzione Regionale Calabria dell'Agenzia del Demanio, al Comando della Sezione di Polizia Stradale di Crotone, al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Crotone e all'ARPACAL, con cui la Prefettura di Crotone ha chiesto di segnalare un componente per la costituzione del gruppo tecnico in argomento;

VISTA la nota prot. n. 2495 del 14/07/2022, con la quale la Sezione Polizia Stradale di Crotone ha indicato, quale componente della istituenda Commissione di verifica, il nominativo del funzionario dotato della richiesta competenza, individuato nella persona del Sovrintendente Capo Lupo Massimo;

VISTA la nota prot. n. 2931 del 12/07/2022, con la quale la Direzione Regionale Calabria dell'Agenzia del Demanio ha indicato, quale componente dell'istituenda Commissione di verifica, il nominativo del funzionario dotato della richiesta competenza, individuato nella persona il Dott. Angelo loppolo;

VISTA la nota prot. n. 28379/2022 pervenuta in data 04/10/2022, con la quale l'ARPACAL ha indicato, quale componente della istituenda Commissione di verifica, il nominativo del



funzionario dotato della richiesta competenza, individuato nella persona del sig. Giuseppe Folino:

DECRETANO

la nomina del gruppo tecnico di verifica in ordine al possesso dei requisiti tecnico-professionali posto a supporto delle funzioni di controllo ascritte al Responsabile Unico del Procedimento. Il gruppo tecnico di verifica è così composto:

- Dott.ssa Manuela Currà, Prefettura di Crotone, Presidente;
- Dott. Angelo Ioppolo, Funzionario dell'Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Calabria, componente;
- Sovrintendente Capo Massimo Lupo, sovrintendente Polizia Stradale Crotone, componente;
- Dott. Ing. Francesco Pascuzzi, Comando prov. Vigili del Fuoco di Crotone, componente;
- Dott. Giuseppe Folino, ARPACAL, componente;
- Dott. Pino Vumbaca, Prefettura di Crotone, segretario verbalizzante.

Il Responsabile Unico del Procedimento è incaricato dell'esecuzione del presente provvedimento.

Data del protocollo

Prefettura di Crotone – U.T.G.
Il Prefetto
(Ippolito)
Firma digitale

Direzione Regionale Calabria dell'Agenzia del Demanio Il Direttore Regionale (Vittorio Vannini) Firma Digitale